No tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP
340/06, confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta o
referido seguro, prevê em seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por 
INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
  
04. Todavia, de acordo com as alterações promovidas pelos artigos 19º a 21º da MP 451/08,
convertida na Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30º a 32º, a invalidez permanente passou a
ser classificada como total ou parcial, devendo-se o pagamento da indenização utilizar

[...]

cada situação.  
  
  
05. Como no laudo médico, restou ali concluído que o(a) Demandante adquiriu “Debilidade
Permanente por TCE”, deverá ser aplicado o percentual de 100% (cem por cento), 
consoante prevê a Tabela já acima citada, sobre o valor total de até R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), conforme cálculo abaixo. 
  
R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 100% (TCE) = R$ 13.500,00 
  
DO DIREITO:
 
 
06. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a
respeito da pretensão em comento. Senão vejamos: